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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследуемой темы определяется возрастающим

интересом ученых к переводческим трансформациям и приемам перевода, а

также проблемам художественного перевода в целом.

Перевод художественного текста является одним из самых сложных

видов деятельности переводчика, которая никогда не потеряет своей

актуальности и востребованности. В исследованиях, посвященных переводу

художественного текста, таджикские филологии пытаются решить проблемы,

связанные с качеством перевода - определить степень сохранения основной

мысли произведения, понять насколько точно передана эстетика таджикского

языка, индивидуальный стиль автора оригинала и переводчика, авторскую

конструкцию, сюжетную и идейную целостность произведения таджикской

литературы на другой язык.

Очевидно, что труд переводчика сложен и имеет не только творческий,

но и социальный характер, требующий от него хорошей подготовки,

всестороннего знания и, конечно же, знания различных переводческих

приемов. В этом контексте важную роль играют трансформации, без которых

невозможно качественное выполнение перевода. Так, переводческие

трансформации, по мнению Л.С. Бархударова, представляют собой

«межъязыковые преобразования, которые предполагают переход от единиц

оригинала к единицам переводящего языка на лексическом, грамматическом,

синтаксическом или текстовом уровне при отсутствии возможности

использования регулярных соответствий в заданном контексте с целью

достижения переводческой эквивалентности» [Бархударов, 2008: 235].

Объект исследования – переводческие трансформации в

художественном переводе с таджикского языка на русский.

Предмет исследования – художественный текст.

Материалом исследования является автобиографическая повесть С.

Улугзода на таджикском языке «Субҳи ҷавонии мо» и его перевод «Утро
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нашей жизни» в исполнении В.Смирновой и К.Улугзаде. Как отмечает К.

Юсупов: «Субҳи ҷавонии мо» ба қатори асарҳое дохил мешавад, ки дар онҳо

асос ва натиҷаҳои дӯстии халҳои мо на ба таври схематикӣ, балки хеле

равшан ва ҳаматарафа ба воситаи воқеаҳои фаромӯшнавашаанда, образҳои

бадеӣ тасвир ёфтааст. Улуғзода барҷастатарин зуҳуроти дӯстии халқҳоро

пайдо намуда. онҳоро ба таври боваринок тасвир менамояд. Масъалаи дӯстии

халқҳо ва роли маданияти рус дар инкишофи идеявии интеллигенқияи тоҷик

дар повестӣ ба яке аз масъалаҳои марказӣ табдил ёфтааст» [Юсупов, 1961:

22] // «Утро нашей жизни» — одно из тех произведений, в котором основы и

результаты нашей дружбы изображены не схематично, а ясно и всесторонне

посредством незабываемых событий и художественные образы. Улугзода

убедительно показал наиболее яркие проявления дружбы между народами.

Одним из центральных в повествовании стал вопрос дружбы между

народами и роли русской культуры в идеологическом развитии таджикской

интеллигенции».

Выбор темы исследования обосновано тем, что «имя Сотима Улугзода

занимает достойное место в ряду великих сынов нашей нации» (Президент

Республики Таджикистана Эмомали Рахмон: Душанбе, 13 октября 2012 г.) и

в последние годы находится в центре особого внимания таджикских

исследователей с различных точек зрения – литературоведческих,

лингвистических, исторических, переводоведческих и т.д., потому как его

творчество «достаточно четко отражает все вехи литературного процесса в

Таджикистане, особенно в контексте становления жанровой системы

таджикской литературы 1930-1980-х гг.» [Мурувватиён, 2020: 49].

Творчество Сотима Улугзода занимает особое место в таджикской

литературе XX века. Как писатель, драматург, переводчик и исследователь,

он воплощает ключевые вехи литературного процесса, включая исторические

романы («Восе», «Фирдоуси»), пьесы о Рудаки и Авиценне, а также

переводы мировой классики (от Войнич и Горького до Шекспира и

Сервантеса).
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Повесть «Субҳи ҷавонии мо» (1982) («Утро нашей жизни», 1984 г.,

переводчики В. С. Смирнова и К. Улугзаде) представляет собой

автобиографическое произведение, в котором личная история главного героя

— Собира — тесно переплетается с историческими событиями

революционной эпохи Таджикистана 1920–1930-х годов. В центре

повествования — отражение процессов социализации, формирования

национальной идентичности и влияния русской культуры, а также тема

дружбы народов, характерная для советского периода.

Основные мотивы произведения включают: борьбу за образование и

просвещение как путь к личностному и общественному развитию;

преодоление социальных и культурных барьеров в условиях трансформации

общества; роль интеллигенции в формировании нового социалистического

сознания.

Перевод повести на русский язык открывает возможности для

межкультурного анализа, позволяет исследовать особенности передачи

культурных реалий и национального колорита таджикского оригинала. В

частности, важным является изучение: лингвистических и стилистических

стратегий, используемых переводчиками для передачи локальных реалий и

культурно-специфических элементов; способов передачи эмоциональной

окраски и авторской эмотивности, характерной для автобиографического

жанра; описаний пейзажей и среды, которые формируют атмосферу

произведения и служат фоном для развития сюжета.

Отсутствие сравнительных исследований оригинала и русского

перевода подчеркивает научную новизну данного анализа. Предлагаемый

подход направлен на выявление эффективных переводческих стратегий,

способствующих сохранению смысловой и культурной целостности текста, а

также на осмысление роли перевода в межкультурной коммуникации и

литературном обмене между Таджикистаном и Россией.

Степень изученности проблемы. Различные аспекты мемуаристики

рассмотрены в трудах Л. Гинзбург, А. Тартаковского, В. Кардина, А. Галича,
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А. Мишукова, Т. Томилиной, А. Скнарину, В. Пустовит и др.; к проблемам

автобиографического письма обращались Г. Миш, Ж. Гюсдорф, Д. Олни, Ф.

Лежен, И. Шайтанов, А. Галич, Г. Маслюченко, Т. Гажа, Т. Гаврилов, С.

Северская, Э.Бертельса, И.С. Брагинского, М. Шакури, Х. Шарифова, А.

Сайфуллоева, Л. Демидчик, Дж. Бакозода, Ю. Бабаев, А.Афсахзод, А.

Сатторзода, Х. Асозода, Н. Салими, А. Набави, М. Мирзоюнус, З. Улмасова,

А. Кучаров, А. Махмадаминов, А. Абдуманнонов, А. Азимов, Дж.

Мурувватиён и др.

Исследование опиралось на литературоведческие концепции и

жанровые теории, представленные в работах М. М. Бахтина [Бахтин, 1996. –

Т.5: Работы 1940-1960 гг. – С.159-206: 5], М.Б. Храпченко [Храпченко, 1986:

335], Н. Д. Тамарченко [Тамарченко, 2012], В. И. Тюпы [Тюпа, 2010].

Выбор темы исследования обосновано тем, что «имя Сотима Улугзода

занимает достойное место в ряду великих сынов нашей нации» (Президент

Республики Таджикистана Эмомали Рахмон: Душанбе, 13 октября 2012 г.) и

в последние годы находится в центре особого внимания таджикских

исследователей с различных точек зрения – литературоведческих,

лингвистических, исторических, переводоведческих и т.д., потому как его

творчество «достаточно четко отражает все вехи литературного процесса в

Таджикистане, особенно в контексте становления жанровой системы

таджикской литературы 1930-1980-х гг.» [Мурувватиён, 2021: 49].

Сотим Улугзода «своими историческими произведениями не только

способствовал началу новых процессов историко-художественного видения в

современной таджикской литературе, но также внес в национальную

литературу мощную струю, воплощающую национальные чаяния и

исторические интересы» [Бакоева, 2010: 4].

Первым, кто обратил внимание на интерес писателя к литературе, был

его С. Айни. Случилось это после того, как молодой Улугзода перевел

произведение русского писателя М.А. Алексеева «Сам и Дик». Первый шаг

писателя в сферу перевода был одобрен С. Айни положительно. Так, в
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дальнейшем, молодой литератор не только творил собственные сочинения,

но и занялся переводом.

В 50-е годы ХХ в. жизнь и творчество писателя в большей степени

привлекает внимание исследователей, появляется ряд научных работ, среди

которых особое место занимают исследования М. Шакури, И. Брагинского,

Л. Демидчик, Дж. Бакозода и др.

Привлекают внимание исследователей в этом плане работы Л.

Демидчик, где она прослеживает процесс формирования таджикской

драматургии и подвергает анализу первые драмы писателя [Демидчик, 1985:

29].

Опубликованы статьи Дж. Икрами «Наш Сотим Улугзода» и И.

Брагинского «Взгляд на развитие таджикской советской литературы»

[Брагинский, 1948: с.20-22, 20], исследования С. Табарова, М. Мулоджанова,

Ш. Хусейнзаде и М.Турсунзаде.


[…]


Чуковского, А.В. Федорова, Х. Ахрори, Р. Хашима, А. Дехоти, М. Шукурова,

А. Сайфуллаева, Э.Муллокандова, З.Мулладжановой, В. Самадова,

Ш.Мухтора, А. Сатторова, М. Ходжаевой, А. Абдусатторова, А.

Абдуманнонова, А.Аминова, А. Самадова, Х.Шодикулова и А.Давронова,Дж.

М. Садуллаева, Х.Р. Холова, А. У. Давронова, З.А. Шари повой, Г.Р.

Рустамовой, Г.А. Шарифовой, Н.Ш. Хамидовой, Б.К. Бадалова, Б.Р.

Рахманова, Ф. М. Турсунова, Дж.Дж. Мурувватиён, З.П. Бобоалиевой и др.,

В работе на материале сравнительного анализа двух текстов – повести

Устро нашей жизни» решены следующие задачи: показаа двойственная

природа мемуаров и их влияние на способ перевода; определено содержание

термина «переводческие трансформации», уточнить его значение в рамках

разрабатываемого подхода; выявлены особенности перевода

автобиографической прозы; рассмотрены и подкреплены примерами все

виды переводческих трансформаций, примененных в русском тексте повести

«Утро нашей жизни» Сотима Улугзода; выявлены трудности перевода
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автобиографических текстов; дана характеристика основным переводческим

трансформациям при переводе автобиографического текста;

Таким образом, впервые в таджикском литературоведении проведено

научное исследование сравнительного характера, где объектом является одна

из разновидностей мемуарного жанра – автобиографическое произведение, в

частности автобиографическая повесть выдающегося таджикского писателя,

драматурга, переводчика, сценариста и исследователя литературы Сотима

Улугзода.

Исследование проведено путем сравнения, сопоставления,

комментирования, аналитического способа изучения текста, описания и т.д.

Результаты проведенного нами исследования позволяют сделать

следующие обобщающие выводы:

Перевод художественного текста — это достаточно трудоёмкий

процесс. В коммуникативном поле перевода взаимодействуют две или три

системы различных сознаний. В результате столкновения этих сознаний, а

также мировоззренческих установок индивидов, происходит трансформация

глубинного смыслового содержания текста. Слово трансформация (от лат.

trans — «через», «пере-» и formatio — «формирование», «образование») несёт

в себе идею движения, которое преобразует старую форму в нечто новое.

Применение трансформаций в русском тексте автобиографической

повести «Утро нашей жизни» Сотима Улугзода мотивировано тем, что они

обеспечивают большую степень эквивалентности, позволяют правильно

передать контекст произведения.

Основным мотивом применения трансформаций в повести является

стремление приблизить его к нормам русского языка, желание донести до

русского читателя важную фоновую информацию или снять избыточную.

В русском тексте повести использованы конкретизация, генерализация,

смысловое развитие и переосмысление понятий, антонимический перевод,

добавления и опущения и изменения, которые способствовали близости текста

оригинала с текстом перевода по содержанию.
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Русский текст повести «Утро нашей жизни» сохранил национально-

специфические различия контактирующих культур (реалии,

безэквивалентную лексику), необходимые для достижения удачного

протекания процесса межкультурной коммуникации.

Суть стилистических трансформаций, наблюдаемых в русском тексте

повести С. Улугзода «Утро нашей жизни» заключается в замене исходного

отрезка текста с одной стилистической окраской отрезком на русский язык, с

другой стилистической окраской, с целью воссоздать труднопередаваемую

игру слов, образность и другие стилистические фигуры таджикского текста.

Таким образом, перевод — это транскультурное событие,

осуществляемое при условиях трансформации языка текста и его смыслов.

Термин «переводческая трансформация» интерпретируется по-разному.

Наиболее частым приемом трансформации в русском тексте повести «Утро

нашей жизни» Сотима Улугзода являются – опущение, добавление,

перестановка. Особенно этот прием чаще используются в последних разделах

повести и цель их заключается в том, что переводчики таким образом,

пытаются разгрузить текст от слов, избыточных для восприятия читателя –

это слова, необходимые для выражения определенных грамматических

категорий, например, артикли, связочный глагол, парные синонимы в

таджикском языке,

В некоторых случаях переводчики стремятся к сжатию текста, т.е.

компрессии, и связано это с тем, что текст переводящего языка превышает по

объему текст исходного, из-за добавлений, примечаний переводчика. В

основном опущены пространственные, временные или размерные

характеристики, которые часто встречаются в таджикском тексте.

Добавления – это один из самых главных приемов переводческой

трансформации, в русском тексте повести «Утро нашей жизни» частое их

использование связано с различиями в нормативных установках двух языков

– таджикского и русского.
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Изменение порядка слов в предложении, при переводе с таджикского

языка на русский, связано с актуальным членением предложения, из-за чего

могут происходить перестановки главного и придаточного предложений и

даже отдельных простых предложений.

Результаты исследования имеют теоретическую ценность тем, что дают

дополнительный теоретический материал, необходимый при изучении

практических основ перевода текстов особого литературного жанра

«мемуары».

Теоретическое осмысление переводческой деятельности имеет

несомненное практическое значение - изучение трудов таджикских и

зарубежных теоретиков перевода составляет важную часть подготовки

будущих переводчиков. В Таджикистане учебные планы вузов, готовящих

профессиональных переводчиков, включают, как правило, специальные

курсы теории перевода. В связи с этим возникает необходимость в

проведении сравнительного анализа таджикских художественных текстов с

их переводом на русский язык, и наоборот, который внес бы вклад в развитие

науки о переводе.

Материалы исследования могут быть использованы при подготовке

лекций по истории и теории перевода, таджикской литературе,

литературоведению, в работах по литературным связям и теории перевода.

Предложенный в диссертации подход к изучению практического материала

предназначен для литературоведов, занимающихся изучением текстов

художественных переводов.
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