ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Аваловой Зулфии Субонхоновны «Особенности перевода повести «Субҳи ҷавонии мо» («Утро нашей жизни») Сотима Улугзода» на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.2 – Литература народов мира (персидская литература, таджикская литература) (филологические науки)

Автореферат диссертации З.С. Аваловой посвящён анализу переводческих трансформаций в художественном переводе автобиографической повести Сотима Улугзода «Субҳи ҷавонии мо» (1982) в русском варианте «Утро нашей жизни» (1984, переводчики В.С. Смирнова и К. Улугзаде). Работа выходит за рамки традиционного переводоведческого анализа, сочетая в себе литературоведческую глубину, лингвистическую точность и межкультурную осмысленность, что делает её значимым вкладом в развитие переводоведения и таджикской литературоведческой школы.

Актуальность темы подтверждается не только возрастающим интересом к переводам национальной литературы в условиях глобализации, но и специфической историко-культурной ролью творчества С. Улугзода как одного из ключевых фигур таджикской советской литературы XX века. Его автобиографическая повесть — не просто художественное произведение, а документ эпохи, в котором переплетаются личная судьба, социальные трансформации и взаимодействие культур. Перевод повести на русский язык — акт межкультурной трансляции, требующий глубокого понимания как литературоведческих, так и идеологических контекстов.

Научная новизна диссертации заключается в первом систематическом сравнительном анализе оригинала и перевода повести Улугзода с использованием современных теорий переводческих трансформаций. До настоящего времени в таджикском и российском литературоведении отсутствовали исследования, где бы перевод повести «Утро нашей жизни» рассматривался как объект самостоятельного филологического анализа, а не как вспомогательный материал для биографических или литературно-

критических работ. Автор впервые выявила и классифицировала типы трансформаций в повести «Утро нашей жизни» по системам Бархударова, Комиссарова, Швейцера, Вине и Дарбельне, а также обосновала их мотивацию в контексте передачи эмоциональной аутентичности, культурных реалий и пейзажной поэтики.

Автореферат точно отражает **структуру** диссертации, логически выстраивая аргументацию от теоретических основ (глава 1 — жанр воспоминаний) к практическому анализу (глава 2 — переводческие трансформации). **Методология** продумана и обоснована: сочетание сопоставительного, контекстуального методов позволяет констатировать различия между текстами и интерпретировать их как осознанные переводческие стратегии, обусловленные как языковыми, так и идеологическими факторами.

Особо отмечу глубину анализа в разделах, посвящённых передаче эмоций и описанию пейзажей — здесь автор демонстрирует не только владение теорией, но и художественную чувствительность, способность «читать» текст на уровне интонации, ритма и мелодики. Анализ пейзажей как «культурного кода» — один из сильнейших фрагментов работы: автор показывает, как природные образы (горы, сады, реки) в оригинале — не просто фон, а символы идентичности, которые в переводе либо усиливаются, либо смягчаются в зависимости от целевой аудитории.

Теоретическая и практическая значимость. Работа вносит весомый вклад в развитие теории художественного перевода, особенно в контексте перевода автобиографической прозы. Она уточняет понятие «переводческой эквивалентности» для текстов, где личная память переплетается с исторической, а субъективность — с коллективной идентичностью. В этом смысле диссертация расширяет границы традиционных моделей перевода, предлагая новую модель интерпретации, адаптированную к культурно-историческим контекстам постсоветской Центральной Азии.

Практическая значимость заключается в создании методического инструментария, применимого к переводу других автобиографических текстов таджикской, узбекской, афганской и других персидоязычных литератур. Результаты исследования могут быть использованы в учебном процессе: в курсах переводоведения, литературоведения, межкультурной коммуникации.

Соответствие специальности и уровень подготовки автора. Диссертация полностью соответствует специальности 5.9.2 — Литература народов мира (персидская литература, таджикская литература). Автор не только владеет оригиналом на таджикском языке, но и демонстрирует глубокое понимание литературного процесса Таджикистана XX века, его идеологических установок, языковой политики и роли русского языка как языка межнационального общения. Умение работать с широким спектром источников свидетельствует о высоком уровне научной подготовки.

Автор проявляет критическое мышление, не ограничиваясь описанием трансформаций, а интерпретируя их как результат сознательного выбора переводчиков, учитывающих не только языковые, но и политико-эстетические нормы эпохи. Это особенно важно в контексте советской литературы, где перевод часто подвергался идеологической коррекции.

Диссертация З.С. Аваловой — высококачественное, оригинальное и научно значимое исследование, которое заполняет существенный пробел в таджикской филологии. Она сочетает в себе редкое сочетание: глубокое знание языка и культуры, теоретическую выверенность и художественную чувствительность.

Автореферат написан ясно, логично и соответствует всем требованиям ВАК: содержит чёткую формулировку цели, задач, новизны, методологии, научной и практической значимости, а также полно отражает структуру и содержание диссертации.

Рекомендую диссертацию З.С. Аваловой к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.2 – Литература

народов мира персидская литература, таджикская литература)
(филологические науки).

Рецензент:

Кандидат филологических наук, доцент,
заведующая кафедрой журналистики телевидения и радиовещания ГОУ
«Таджикский государственный институт культуры и искусств имени Мирзо
Турсунзаде, **Галимова Мохинур Баратовна**

Г. Мохинур

Подпись Галимовой М.Б. «Заверяю»

Начальник отдела кадров и специальных работ
ГОУ «ТГИКИ имени М. Турсунзаде»

[Signature] Нуридинзода Ф.

23. 01. 2026 г.

Адрес: 734032, Таджикистан, г. Душанбе, проспект Борбада 73а, ГОУ
«Таджикский государственный институт культуры и искусств имени Мирзо
Турсунзаде»; Тел.+992 (327) 231 05 57, 231 45 45; www ddst.tj. E-
mail:tajartins@yandex.com